
                

Αθήνα, 18 Νοεμβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Κυριάκο 

Πιερρακάκη  

2. Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Σοφία 

Ζαχαράκη 

  

Θέμα: «Ακάλυπτες και ‘ξεκρέμαστες’ καθίστανται οι επαγγελματίες αθλήτριες 

σε περίπτωση εγκυμοσύνης, αφού αναγκάζονται να υπογράφουν όρο στο 

συμβόλαιο που προβλέπει την αυτόματη ακύρωσή του, σε περίπτωση 

κυοφορίας». 

 

Το πολύ σημαντικό - και ουχί αυτονόητο τελικά - ζήτημα της μητρότητας για τις 

επαγγελματίες αθλήτριες, έθεσε επί τάπητος η 35χρονη παίκτρια της πετοσφαίρισης 

Αθηνά Παπαφωτίου, στο πλαίσιο της ενότητας με θέμα ‘Ισότητα στον αθλητισμό’, 

στο 3
ο
 συνέδριο γυναικείου αθλητισμού που διεξήχθη στο Δημοτικό Θέατρο Πειραιά 

από το «Gazzetta Women». 

Η Ελληνίδα Βολεϊμπολίστρια, αφού ομολόγησε δημόσια πως κάθε χρόνο 

αναγκάζεται να υπογράφει όρο στο επαγγελματικό συμβόλαιο που συνάπτει με το 

σύλλογο που αγωνίζεται, πως αν καταστεί έγκυος, αυτόματα αυτό θα ακυρωθεί (!), 

αναφέρθηκε με αφοπλιστική ειλικρίνεια, στο ψυχολογικό αντίκτυπο της κατάστασης 

αυτής και στα συναισθήματα μοναξιάς, αβεβαιότητας και ανασφάλειας που 

καθημερινά βιώνει. 

Είναι πρόδηλη η ανάγκη να ληφθούν τα απαραίτητα μέτρα από την κυβέρνηση, όχι 

μόνο για την εφαρμογή της ίσης μεταχείρισης μεταξύ των δικαιωμάτων των αθλητών 

και των αθλητριών που αγωνίζονται στα Ελληνικά πρωταθλήματα, αλλά κυρίως, 

επειδή η πολιτεία πρέπει να θεσπίζει ειδικά κίνητρα και να νομοθετεί ευνοϊκότερες 
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ρυθμίσεις, ώστε να καταπολεμηθεί το δημογραφικό πρόβλημα και να αυξηθούν οι 

γεννήσεις, γεγονός που σήμερα είναι ζητούμενο.  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Θα καταργηθεί πάραυτα ο απαράδεκτος όρος που ακυρώνει τα επαγγελματικά 

συμβόλαια των αθλητριών, σε περίπτωση που αυτές καθίστανται έγκυες; 

2. Υπάρχει νομικό πλαίσιο που να κατοχυρώνει το αναφαίρετο δικαίωμα της 

γυναίκας  που ασχολείται επαγγελματικά με τον αθλητισμό, στη μητρότητα ή όχι; 

Συμμερίζεστε την άποψη πως όλοι οι αθλητές, άνδρες και γυναίκες, πρέπει να 

αντιμετωπίζονται από το κράτος με ισονομία και ισότητα;  

3. Πως σκοπεύετε να διευκολύνετε νομοθετικά τις αθλήτριες της χώρας, ώστε 

παράλληλα με την προσφορά τους σε συλλογικό επίπεδο και την τεράστια 

συμβολή τους στις επιτυχίες των Εθνικών ομάδων, εκπροσωπώντας επάξια τη 

Γαλανόλευκη στους Ολυμπιακούς αγώνες και τις λοιπές διεθνείς και εγχώριες 

διοργανώσεις, να έχουν τη δυνατότητα να δημιουργούν τη δική τους οικογένεια 

και να τεκνοποιούν παιδιά, βοηθώντας έτσι τη χώρα να περιορίσει τις επιπτώσεις 

της υπογεννητικότητας; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθηνών 

 

 




